






































Página 1 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0001 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

121.405,5075

4

00
1

031

01

1001
010100

0002 CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

CÂMARA MUNICIPAL
CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

32.356,7875

4

00
1

031

01

1002
010100

0002 CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

CÂMARA MUNICIPAL
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2.537.765,8075

3

00
1

031

01

2001
010100

0002 CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

CÂMARA MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 2.691.528,08

Programa Descrição



Página 2 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

170.550,8775

4

00
1

122

04

1002
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

GABINETE DO PREFEITO
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.104.487,8575

3

00
1

122

04

2002
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

GABINETE DO PREFEITO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

251.983,0875

4

00
1

122

04

2002
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

GABINETE DO PREFEITO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.527.021,80

Programa Descrição



Página 3 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0003 GESTAO ADMINISTRATIVA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

443.891,9575

4

00
1

122

04

1002
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

395.356,7875

4

00
1

122

04

1004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PREDIO DA PREFEITURA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3.897.695,3175

3

00
1

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 4 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

35.283,9175

4

00
1

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

12.942,7075

4

00
1

122

04

1006
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DA FAZENDA
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E MOBILIARIOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.440.257,4375

3

00
1

122

04

2005
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DA FAZENDA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO  DA SECRETARIA DA FAZENDA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

8.012,1575

4

00
1

361

12

1002
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Página 5 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

508.597,3675

3

01
1

361

12

2010
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

64.281,5575

4

01
1

361

12

2010
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

346.774,3575

4

02
1

301

10

1002
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

792.159,6875

4

02
1

122

10

1045
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE UM VEICULO

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL



Página 6 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

3.484.977,4375

3

02
1

301

10

2017
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS CORRENTES

995.639,7975

4

02
1

301

10

2017
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

9.707,0375

4

00
1

122

08

1002
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

9.707,0275

4

25
1

122

08

1002
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios Vinculados à Assistência Social

DESPESAS DE CAPITAL



Página 7 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

32.356,7875

4

00
1

122

08

1017
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

32.356,7875

4

25
1

122

08

1017
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios Vinculados à Assistência Social

DESPESAS DE CAPITAL

904.936,6375

3

00
1

122

08

2019
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

6.201,4975

3

36
1

122

08

2019
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Outras Transferencias da Assistencia Social

DESPESAS CORRENTES



Página 8 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

41.601,5875

4

92
1

122

04

1002
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Alienação de Bens

DESPESAS DE CAPITAL

97.070,3375

4

92
1

122

04

1021
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
AQUISIÇÃO DE IMOVEIS PARA O PATRIMONIO PUBLICO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Alienação de Bens

DESPESAS DE CAPITAL

809.738,6775

3

00
1

122

04

2026
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. URBANOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12.942,7075

4

00
1

122

04

1002
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Página 9 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

245.757,4375

3

00
1

605

20

2033
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

489.231,6875

3

00
1

812

27

2041
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE DESPORTO, CULT. E LAZER

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

61.477,8775

4

00
1

122

04

1002
021100

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DA MULHER
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

350.671,8475

3

00
1

122

04

2044
021100

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DA MULHER
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA MULHER

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 10 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

91.948,1475

4

00
1

122

04

2044
021100

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DA MULHER
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA MULHER

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

12.942,7075

4

00
1

541

18

1002
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

247.452,3175

3

00
1

541

18

2045
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

88.637,9675

4

00
1

122

04

1002
021300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Página 11 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

202.236,8575

3

00
1

122

04

2051
021300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA
MANUT E FUNC. DA SECRETARIA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

84.043,5875

3

00
1

122

04

2117
021300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA
CAPACITACAO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL  DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

248.806,2575

3

00
1

125

26

2051
021900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - SUTRAN
MANUT E FUNC. DA SECRETARIA

Transporte

Normatização e Fiscalização

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

151.256,2975

4

00
1

125

26

2051
021900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - SUTRAN
MANUT E FUNC. DA SECRETARIA

Transporte

Normatização e Fiscalização

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Página 12 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

295.539,3575

3

00
1

122

04

2131
022000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICIPIO
MANUT E FUNC DO CONTROLE INTERNO DO MUNICIPIO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

13.492,7175

4

00
1

122

04

2131
022000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICIPIO
MANUT E FUNC DO CONTROLE INTERNO DO MUNICIPIO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

91.052,7475

3

00
1

122

04

2132
022100

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUT E FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
MANUT E FUNC DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12.251,2575

4

00
1

122

04

2132
022100

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUT E FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
MANUT E FUNC DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Página 13 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

2.298.010,0975

3

02
1

301

10

2066
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS CORRENTES

827.389,4975

3

14
1

301

10

2066
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

77.039,9575

4

14
1

301

10

2066
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

65.191,3975

3

14
1

301

10

2067
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES



Página 14 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

842.329,0775

3

29
1

122

08

2088
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES

64.713,5675

4

29
1

122

08

2110
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS DE CAPITAL

3.235,6975

4

29
1

122

08

1002
021800

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS DE CAPITAL

74.420,6075

3

29
1

122

08

2098
021800

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMCA

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES



Página 15 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

60.651,2575

3

36
1

122

08

2098
021800

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMCA

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Outras Transferencias da Assistencia Social

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 21.382.269,44

0006 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

9.707,0375

4

00
1

129

04

1002
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DA FAZENDA
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Administração

Administração de Receitas

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

181.800,2775

3

00
1

129

04

2100
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DA FAZENDA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SETOR TRIBUTARIO

Administração

Administração de Receitas

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 191.507,31

Programa Descrição



Página 16 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0007 SEGURANÇA DE CIDADANIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

12.942,7075

4

00
1

181

06

1002
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Segurança Pública

Policiamento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

483.952,7175

3

00
1

181

06

2007
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MELHORIA DA SEGURANÇA DO CIDADÃO

Segurança Pública

Policiamento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 496.895,42

Programa Descrição



Página 17 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0008 OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

77.039,9575

3

00
1

843

28

9001
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

70.036,3175

4

00
1

843

28

9001
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

363.000,0075

3

00
1

843

28

9006
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 510.076,26

Programa Descrição



Página 18 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0009 PROMOVENDO EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

728.760,4975

3

15
1

306

12

2011
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUT DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

Educação

Alimentação e Nutrição

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nac.do Desenv.da Educação - FNDE

DESPESAS CORRENTES

230.021,4275

3

15
1

361

12

2120
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nac.do Desenv.da Educação - FNDE

DESPESAS CORRENTES

121.151,5575

4

15
1

361

12

2120
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nac.do Desenv.da Educação - FNDE

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 19 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

79.225,6875

3

15
1

361

12

2121
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUT E FUNC DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nac.do Desenv.da Educação - FNDE

DESPESAS CORRENTES

72.426,2875

4

15
1

361

12

2121
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUT E FUNC DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nac.do Desenv.da Educação - FNDE

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.231.585,43



Página 20 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0010 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

29.121,0875

4

01
1

361

12

1002
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

19.414,0675

4

00
1

365

12

1002
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

48.535,1775

4

01
1

365

12

1010
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 21 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

682.216,4975

4

01
1

361

12

1057
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

210.319,0475

4

22
1

361

12

1057
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

1.279.289,0375

4

01
1

361

12

1058
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

210.319,0575

4

22
1

361

12

1058
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Educação

DESPESAS DE CAPITAL



Página 22 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

64.713,5675

4

01
1

365

12

1059
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DO ENS. INFANTIL

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

210.319,0575

4

22
1

365

12

1059
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DO ENS. INFANTIL

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

2.584.834,3775

3

01
1

361

12

2054
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENS. FUNDAMENTAL

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

151.643,4975

4

01
1

368

12

2122
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA

Educação

EDUCAÇÃO BASICA

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL



Página 23 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

1.358.587,1875

4

05
1

361

12

1002
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS DE CAPITAL

637.362,5975

4

19
1

361

12

1002
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS DE CAPITAL

4.470,0975

4

05
1

365

12

1002
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS DE CAPITAL

368.236,9575

4

19
1

365

12

1002
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS DE CAPITAL



Página 24 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

210.427,9275

4

05
1

365

12

1063
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
CONSTRUÇÃO , AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS DE CAPITAL

246.527,3675

4

19
1

365

12

1063
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
CONSTRUÇÃO , AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 8.316.336,49



Página 25 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0011 PROMOVENDO EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

889.575,5275

3

01
1

361

12

2012
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

98.611,1375

3

15
1

361

12

2012
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nac.do Desenv.da Educação - FNDE

DESPESAS CORRENTES

20.954,9175

3

01
1

366

12

2016
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 26 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

117.439,2175

3

05
1

366

12

2063
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30%

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

147.964,4975

3

19
1

366

12

2063
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30%

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.274.545,26



Página 27 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0012 APOIO EDUCACIONAL AO ALUNO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

160.724,2475

3

15
1

361

12

2013
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR- PNATE

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nac.do Desenv.da Educação - FNDE

DESPESAS CORRENTES

160.865,6675

4

00
1

361

12

2101
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

78.801,2575

3

01
1

122

12

2102
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUT DO PROGRAMA DE APAIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PEATE

Educação

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 28 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

800.027,0975

3

01
1

361

12

2055
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

170.974,5575

3

05
1

361

12

2061
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

1.046.078,8275

3

19
1

361

12

2061
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS CORRENTES

22.350,4575

3

05
1

361

12

2064
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS DIDATICOS AOS ALUNOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES



Página 29 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

26.184,7375

3

19
1

361

12

2064
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS DIDATICOS AOS ALUNOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS CORRENTES

32.000,1775

3

05
1

361

12

2065
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

37.489,8875

3

19
1

361

12

2065
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 2.535.496,84



Página 30 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0013 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

302.651,2575

4

22
1

361

12

1010
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

282.274,3875

3

01
1

365

12

2014
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO  E FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

74.266,5275

3

01
1

365

12

2056
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE UNIDADE ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 31 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

2.921.000,4575

3

05
1

365

12

2062
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

242.158,9975

3

19
1

365

12

2062
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS CORRENTES

2.127.450,7175

3

05
1

365

12

2112
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70%

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

2.403.591,1975

3

18
1

365

12

2112
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70%

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação na Remuneração dos Prof.do Magistério

DESPESAS CORRENTES



Página 32 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

512.024,1375

3

05
1

366

12

2113
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70%

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

589.484,2875

3

18
1

366

12

2113
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70%

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação na Remuneração dos Prof.do Magistério

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 9.454.901,91



Página 33 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0014 SAUDE MELHOR PARA TODOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

522.739,6675

4

02
1

302

10

1014
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

751.522,6675

4

02
1

302

10

1015
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADE DE SAUDE

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

1.056.614,8775

3

02
1

302

10

2018
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE SAUDE

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 34 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

40.513,0175

4

14
1

301

10

1066
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REFORMA DE  UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

253.535,0975

4

23
1

301

10

1066
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REFORMA DE  UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

55.372,6375

4

30
1

301

10

1066
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REFORMA DE  UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

DESPESAS DE CAPITAL

45.179,8975

4

14
1

301

10

1067
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL



Página 35 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

310.132,1075

4

23
1

301

10

1067
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

41.769,2075

4

30
1

301

10

1067
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

DESPESAS DE CAPITAL

56.029,0575

4

14
1

301

10

1068
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE VEICULOS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

112.058,1175

4

23
1

301

10

1068
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE VEICULOS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL



Página 36 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

374.537,0775

3

02
1

301

10

2068
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS CORRENTES

2.613.509,2375

3

14
1

301

10

2068
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

48.551,2575

4

14
1

301

10

2068
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

1.784.020,5675

3

14
1

301

10

2069
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNIT. DE SAUDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES



Página 37 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

786.885,9975

3

14
1

301

10

2070
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PROG SAUDE BUCAL

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

339.746,1675

3

14
1

301

10

2071
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

37.441,4375

3

14
1

301

10

2072
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

499.989,2775

3

14
1

301

10

2073
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AGENTE  DE ENDEMIAS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES



Página 38 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

428.804,3375

3

14
1

301

10

2075
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLAT. IMPL. E MANUT DO PROG. DE MELHORIA DA QUAL. ATENÇÃO BASiCA-PMAQ

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

88.904,1275

3

14
1

301

10

2076
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLAT. IMPLEM. E MANUT. DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

15.870,2575

3

14
1

301

10

2077
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS QUE REALIZAM PROCED DA ATENÇÃO BASICA

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

14.671,2575

4

14
1

301

10

2079
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLANT. IMPLEM E MANUT. DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL



Página 39 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

11.556,0075

3

14
1

301

10

2083
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLEMENTAÇÃO E MANUT. DO LABOR. REGIONAL DE PROTESE DENTARIA

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

96.800,0075

3

02
1

301

10

2134
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA ESTADUAL

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 10.386.753,17



Página 40 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0015 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

16.178,3975

4

00
1

243

08

1002
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

16.178,3975

4

25
1

243

08

1002
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios Vinculados à Assistência Social

DESPESAS DE CAPITAL

48.535,1775

4

00
1

243

08

1018
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA DE CENTRO DE REFERENCIA

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 41 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

48.535,1775

4

25
1

243

08

1018
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA DE CENTRO DE REFERENCIA

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios Vinculados à Assistência Social

DESPESAS DE CAPITAL

49.341,6275

3

00
1

243

08

2090
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

151.401,5575

3

14
1

301

10

2130
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

25.885,4275

4

29
1

244

08

1002
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS DE CAPITAL



Página 42 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

12.942,7375

3

29
1

244

08

2091
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUT. DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES

30.507,8575

3

29
1

244

08

2092
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES

12.788,6575

3

31
1

244

08

2092
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Estado para a Assistência Social

DESPESAS CORRENTES

11.247,8675

3

29
1

244

08

2093
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUT DOS SERV DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES



Página 43 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

12.942,7075

4

29
1

243

08

2110
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS DE CAPITAL

113.392,1375

3

29
1

122

08

2118
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES

20.010,3875

4

29
1

122

08

2118
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Assistência Social

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 569.888,00



Página 44 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0016 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

8.474,4075

3

29
1

242

08

2095
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUT. DOS SERV. DE CONVIV. FORTA. DE VINCULOS AS PESSOAS C/ DEFICIENCIA

Assistência Social

Assistência ao Portador de Deficiência

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES

11.247,8675

3

29
1

243

08

2097
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIO EDUCATIVAS

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 19.722,26

Programa Descrição



Página 45 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0017 MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO DAS CRECHES

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

340.516,5775

3

01
1

365

12

2024
021400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO DAS CRECHES

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Educação

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 340.516,57

Programa Descrição



Página 46 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0018 PROMOÇÃO  DA URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA BASICA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

145.605,5075

4

00
1

451

15

1022
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO,MEIO FIO, CANTEIROS E SARJETAS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

127.050,0075

4

35
1

451

15

1022
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO,MEIO FIO, CANTEIROS E SARJETAS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal

DESPESAS DE CAPITAL

70.036,3175

4

00
1

451

15

1023
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 47 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

630.326,8075

4

24
1

451

15

1023
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

91.957,6975

4

00
1

451

15

1024
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E/OU  REFORMA DE PRAÇAS ,PARQUES E JARDINS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

302.066,6375

4

24
1

451

15

1024
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E/OU  REFORMA DE PRAÇAS ,PARQUES E JARDINS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

127.050,0075

4

35
1

451

15

1024
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E/OU  REFORMA DE PRAÇAS ,PARQUES E JARDINS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal

DESPESAS DE CAPITAL



Página 48 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

59.860,0375

3

00
1

451

15

2027
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MELHORIA E MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

36.451,2575

3

00
1

452

15

2125
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

36.451,2575

4

00
1

452

15

2125
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

36.614,6275

3

00
1

451

15

2128
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE FOSSAS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 49 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

42.501,2575

4

00
1

451

15

2128
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE FOSSAS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

13.026,7575

4

00
1

541

18

1052
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, FONTES E LAGOAS

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

84.043,5875

4

24
1

541

18

1052
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, FONTES E LAGOAS

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

12.942,7375

3

00
1

541

18

2053
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
MANEJO E ARBORIZAÇÃO URBANA

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 50 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

40.368,9375

3

00
1

541

18

2104
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, FONTES E LAGOAS

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.856.353,31



Página 51 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0019 MELHORIA DOS SERVIÇOS PUBLICOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.400,7375

4

00
1

452

15

1002
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

11.541,9875

4

24
1

452

15

1002
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

13.026,7575

4

00
1

452

15

1026
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS PUBLICOS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 52 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

84.043,5875

4

24
1

452

15

1026
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS PUBLICOS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

8.684,5075

4

00
1

452

15

1027
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA PARA MEHORIA  DOS SERVIÇOS PUBLICOS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

42.021,8075

4

24
1

452

15

1027
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA PARA MEHORIA  DOS SERVIÇOS PUBLICOS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

1.784.676,2375

3

00
1

452

15

2028
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MELHORIA E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 53 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

106.631,8875

4

00
1

452

15

2074
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
URBANIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE LAGOS E AÇUDES

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

211.682,1875

3

17
1

752

25

2116
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA ILUMINACAO PUBLICA

Energia

Energia Elétrica

Recursos do tesouro exercício corrente

Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP

DESPESAS CORRENTES

889.653,1975

3

02
1

122

10

2123
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETO DE ENERGIA SOLAR EM HOSPITAIS E UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS CORRENTES

580.296,6375

4

02
1

122

10

2123
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETO DE ENERGIA SOLAR EM HOSPITAIS E UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 3.733.659,44



Página 54 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0020 MORAR MELHOR

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

32.356,7875

4

00
1

482

16

1028
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇAO E UNIDADES HABITACIONAIS

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

43.604,6075

3

00
1

482

16

2029
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 75.961,38

Programa Descrição



Página 55 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0021 GESTAO E QUALIDADE AMBIENTAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

248.201,3875

3

02
1

122

10

1033
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA ZONA URBANA

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS CORRENTES

299.172,7475

4

02
1

122

10

1033
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA ZONA URBANA

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

265.141,2575

3

02
1

122

10

2124
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA ZONA RURAL

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 56 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

514.548,8775

4

02
1

122

10

2124
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE SAUDE
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA ZONA RURAL

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

80.891,9575

4

00
1

511

17

1029
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ O SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

194.140,6675

4

00
1

512

17

1030
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
IMPLANT. E IMPLEMENT. DE ATERRO SANIT/ DEST.ADEQUADA DO LIXO URBANO

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

64.713,5675

4

00
1

512

17

1031
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA ADEQUADO DE ESGOTAMENTO SANITARIO

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Página 57 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

97.070,3375

4

00
1

512

17

1032
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

18.301,5575

3

00
1

512

17

1033
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA ZONA URBANA

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

111.158,2775

4

00
1

512

17

1033
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA ZONA URBANA

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

360.911,1375

3

00
1

511

17

2030
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 58 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

18.301,4975

3

00
1

452

15

2074
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
URBANIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE LAGOS E AÇUDES

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

27.981,7875

3

00
1

511

17

2124
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA ZONA RURAL

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

45.073,4175

4

00
1

511

17

2124
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA ZONA RURAL

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

278.481,7475

3

00
1

452

15

2126
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUT E FUNC DA LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE LIXO

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 59 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

151.653,2375

4

00
1

452

15

2126
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUT E FUNC DA LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE LIXO

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 2.775.743,35



Página 60 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0022 QUALIF  DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

109.035,1775

3

17
1

752

25

1034
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
ELETRIFICAÇÃO URBANO E RURAL

Energia

Energia Elétrica

Recursos do tesouro exercício corrente

Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP

DESPESAS CORRENTES

103.002,3475

4

17
1

752

25

1034
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
ELETRIFICAÇÃO URBANO E RURAL

Energia

Energia Elétrica

Recursos do tesouro exercício corrente

Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP

DESPESAS DE CAPITAL

3.361,7475

4

00
1

782

26

1035
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 61 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

126.065,3675

4

24
1

782

26

1035
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

3.361,7475

4

00
1

782

26

1036
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

126.065,3675

4

24
1

782

26

1036
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

279.472,9175

3

00
1

782

26

2032
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 62 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

29.275,1875

3

16
1

782

26

2032
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 779.639,81



Página 63 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0023 PRODUÇÃO, RENDA  E ABASTECIMENTO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

16.178,3975

4

00
1

605

20

1038
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA E MELHORIA DE FEIRAS E MERCADOS PUBLICO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

48.535,1775

4

00
1

605

20

1039
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA DE CENTRAIS DE ABASTECIMENTO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

8.012,1575

4

00
1

605

20

1040
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
AQUISIÇÃO DE MOVEIS  E EQUIPAMENTOS PARA CENTRAIS  DE ABASTECIMENTO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 64 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

32.356,7875

4

00
1

605

20

1041
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO  DE AÇUDES

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

70.036,3175

4

00
1

605

20

1042
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
AQUISIÇÃO DE VEICULO/MAQUINAS E TRATORES PARA O SETOR DE AGRICULTURA

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

420.217,8875

4

24
1

605

20

1042
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
AQUISIÇÃO DE VEICULO/MAQUINAS E TRATORES PARA O SETOR DE AGRICULTURA

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

30.661,9075

3

00
1

605

20

2034
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
MANUTENÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE FEIRAS E MERCADOS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 65 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

9.707,0375

3

00
1

605

20

2035
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS AGRICOLAS PARA DOAÇÃO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

19.260,0175

3

00
1

605

20

2036
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
MANUT. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

11.247,8675

3

00
1

605

20

2039
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
INCENTIVO E CAPACITAÇÃO NA IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITARIAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

9.707,0375

3

00
1

605

20

2040
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES AOS PRODUTORES RURAIS E ESCOLAS MUNICIPAIS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Página 66 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

121.302,5075

4

00
1

605

20

2129
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA
CONSTRUÇÃO/APLIAÇÃO E REFORMA DE MATADOURO PUBLICO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 797.223,00



Página 67 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0024 INCENTIVO A CULTURA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

61.477,8775

4

00
1

392

13

1044
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E  REFORMA DE ESPAÇO CULTURAL

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.337.919,3775

3

00
1

392

13

2042
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

72.725,7175

4

00
1

392

13

2103
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO DE LAZER PARA PRATICA DE ATIVIDADES FISICAS

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 68 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

33.275,0075

3

00
1

392

13

2133
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - COVID-19

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.505.397,95



Página 69 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0025 PROMOÇÃO E INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

48.955,3975

4

00
1

812

27

1047
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
CONSTRUÇÃO DE CENTROS ESPORTIVOS

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

210.108,9475

4

24
1

812

27

1047
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
CONSTRUÇÃO DE CENTROS ESPORTIVOS

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

382.398,2675

3

00
1

812

27

2043
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
APOIO E INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 70 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

60.651,4975

4

00
1

812

27

2127
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
CONSTRUÇÃO, APLIAÇÃO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 702.114,08



Página 71 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0026 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

750.200,0075

4

05
1

365

12

2014
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO  E FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS DE CAPITAL

7.406.363,5675

3

05
1

361

12

2015
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

7.485.719,4375

3

18
1

361

12

2015
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação na Remuneração dos Prof.do Magistério

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 72 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

3.379.288,5175

3

05
1

361

12

2114
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Complementação do FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

770.627,0975

3

19
1

361

12

2114
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 19.792.198,58



Página 73 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0027 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

16.178,3975

4

00
1

541

18

1054
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
RECUPERAÇÃO DE AREAS DEGRADADAS

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

9.875,1275

4

00
1

541

18

1055
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITARIO

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

168.087,1575

4

24
1

541

18

1055
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITARIO

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Convênios - Outros (Não relac. à Educ.Saúde e Assist.Social)

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 74 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

25.885,4375

3

00
1

541

18

2050
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO ATERRO SANITARIO

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 220.026,10

0028 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

12.018,2575

3

00
1

541

18

2105
021200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
PROGRAMA PERMANENTE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 12.018,25

Programa Descrição



Página 75 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0029 IGUALDADE E NÃO DISCRIMINAÇÃO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

45.299,4875

3

00
1

242

08

2052
021300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS

SECRETARIA DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA
MANUTENÇÃO E ASSISTENCIA AOS PORTADORES DE DEFICIENCIA

Assistência Social

Assistência ao Portador de Deficiência

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 45.299,48

Programa Descrição

0030 ASSISTENCIA A PESSOA COM DEFICIENCIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

23.728,3275

3

29
1

242

08

2106
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇAO DO CONSELHO DA PESSOA COM DEFICIENCIA

Assistência Social

Assistência ao Portador de Deficiência

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 23.728,32

Programa Descrição



Página 76 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0031 SAUDE E ATENÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

19.414,0675

4

14
1

302

10

1070
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE VEICULOS

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

3.979.837,0475

3

14
1

302

10

2078
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

65.191,1775

4

14
1

302

10

2078
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 77 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

80.229,0575

3

30
1

302

10

2078
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

DESPESAS CORRENTES

465.937,5975

3

14
1

302

10

2079
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLANT. IMPLEM E MANUT. DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

674.407,6975

3

14
1

302

10

2081
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLEMENTAÇÃO E MANUT DE ATENDIAMENTO MOVEL DE URGENCIA -SAMU

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

7.588,9575

3

30
1

302

10

2081
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLEMENTAÇÃO E MANUT DE ATENDIAMENTO MOVEL DE URGENCIA -SAMU

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

DESPESAS CORRENTES



Página 78 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

79.042,9875

3

14
1

302

10

2082
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLEM E MANUT. DO SERV DE ATEND. MOVEL DE URGENCIA AVANÇADA-USA

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

39.598,5375

3

14
1

302

10

2084
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE MEDIA COMPLEXIDADE

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

347.381,0175

4

14
1

302

10

2108
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE MEDIA COMPLEX.

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

64.713,5675

4

23
1

302

10

2108
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE MEDIA COMPLEX.

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL



Página 79 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

32.356,7875

4

30
1

302

10

2108
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE MEDIA COMPLEX.

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

DESPESAS DE CAPITAL

9.706,9175

4

14
1

302

10

2110
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

19.414,0675

4

23
1

302

10

2110
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

9.707,0375

4

30
1

302

10

2110
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

DESPESAS DE CAPITAL



Página 80 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

425.482,3675

3

14
1

122

10

2118
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

26.680,5075

4

14
1

122

10

2118
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Saúde

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

12.251,2575

3

14
1

302

10

2119
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 6.358.940,53



Página 81 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0032 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

214.573,0975

4

14
1

304

10

1071
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REFORMA DE PREDIOS P/ VIGILANCIA SANITARIA

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

97.070,3475

4

23
1

304

10

1071
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REFORMA DE PREDIOS P/ VIGILANCIA SANITARIA

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

DESPESAS DE CAPITAL

48.535,1775

4

30
1

304

10

1071
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REFORMA DE PREDIOS P/ VIGILANCIA SANITARIA

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 82 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

31.586,4075

3

14
1

304

10

2085
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA VIGILANCIA EM SAUDE

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

12.942,7375

3

14
1

304

10

2086
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
IMPLANTAÇÃO. IMPLEM. E MANUT. DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSE

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

642.359,0675

3

14
1

305

10

2087
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Saúde

Vigilância Epidemiológica

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES

270.410,2275

3

14
1

304

10

2109
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
REESTRUTURAÇÃO, MANUT. E FORTAL DAS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS CORRENTES



Página 83 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

6.471,3675

4

14
1

304

10

2109
021600

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD  FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
REESTRUTURAÇÃO, MANUT. E FORTAL DAS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.323.948,36

0033 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

140.212,7275

3

29
1

243

08

2009
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS CORRENTES

36.979,1775

4

29
1

243

08

2009
021700

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  FMAS

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Transf.de Recursos do Fundo Nac.de Assistência Social (FNAS)

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 177.191,89

Programa Descrição



Página 84 de 84PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2024) Lei: 3, Data: 04/04/2023

0034 RECURSOS JUDICIAIS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

151.401,2575

3

33
1

368

12

9005
021500

0005 FUNDEB

FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
CUMPRIMENTO E PRECATORIOS JUDICIAIS

Educação

EDUCAÇÃO BASICA

Recursos do tesouro exercício corrente

Outros Recursos Vinculados à Educação

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 151.401,25

Programa Descrição

Total Geral da LDO: 101.259.889,32

Notas Explicativas



PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
METAS ANUAIS

Lei: 3, Data: 04/04/2023

Página 1 de 1

ESPECIFICAÇÃO
% PIB (c/PIB)x100

2024
Vl. ConstanteVl. Corrente (c)Vl. Corrente (b) Vl. Constante % PIB (b/PIB)x100Vl. Corrente (a) Vl. Constante % PIB (a/PIB)x100

2025 2026
% RCL (a/RCL)x100 % RCL (b/RCL)x100 % RCL (c/PIB)x100

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

104.179.175,47Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 101.803.890,27 10.417.917.546,59510 10.938.813.423,92490103.918.727,53109.388.134,24 11.595.142.229,36030108.994.336,96115.951.422,294.569.262.081,84000 5.469.406.711,96240 3.865.047.409,78680

102.606.270,08Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 100.266.847,12 10.260.627.007,60790 10.773.658.357,98830102.349.754,40107.736.583,58 11.420.077.859,46760107.348.731,88114.200.778,594.500.275.003,33680 5.386.829.178,99420 3.806.692.619,82250

103.714.819,05Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 101.350.121,17 10.371.481.904,72220 10.890.055.999,95830103.455.532,00108.900.560,00 11.543.459.359,95580108.508.517,98115.434.593,604.548.895.572,24660 5.445.027.999,97920 3.847.819.786,65190

102.849.594,27Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 100.504.623,53 10.284.959.427,48470 10.799.207.398,85890102.592.470,29107.992.073,99 11.447.159.842,79050107.603.302,52114.471.598,434.510.947.117,31780 5.399.603.699,42950 3.815.719.947,59680

0,00Receita Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Despesa Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

-243.324,19Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da -237.776,41 -24.332.419,87680 -25.549.040,87060-242.715,89-255.490,41 -27.081.983,32290-254.570,64-270.819,84-10.672.113,98100 -12.774.520,43530 -9.027.327,77430

-243.324,19Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da -237.776,41 -24.332.419,87680 -25.549.040,87060-242.715,89-255.490,41 -27.081.983,32290-254.570,64-270.819,84-10.672.113,98100 -12.774.520,43530 -9.027.327,77430

0,00Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos(Exceto 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos(Exceto 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1576.46], PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS, Data/hora da emissão: 23/ABR/2024  15h e 08m"



PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ESPECIFICAÇÃO
2025

VALORES A PREÇOS CORRENTES

%2024 %2023 %2022 %2021 2026 %

Lei: 3, Data: 04/04/2023

Página 1 de 1

R$ 1,00AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

0,00Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 104.179.175,47 109.388.134,24 115.951.422,29 6,005,000,000,000,00
0,00Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 0,00 0,00 102.606.270,08 107.736.583,58 114.200.778,59 6,005,000,000,000,00
0,00Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 103.714.819,05 108.900.560,00 115.434.593,60 6,005,000,000,000,00
0,00Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 0,00 0,00 102.849.594,27 107.992.073,99 114.471.598,43 6,005,000,000,000,00
0,00Receita Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Despesa Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) 0,00 0,00 -243.324,20 -255.490,41 -270.819,83 6,005,000,000,000,00
0,00Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da

Linha(VI)=(V)+(III-IV)
0,00 0,00 -243.324,20 -255.490,41 -270.819,83 6,005,000,000,000,00

0,00Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00

ESPECIFICAÇÃO
2025

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%2024 %2023 %2022 %2021 2026 %

0,00Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 101.803.890,27 103.918.727,53 108.994.336,96 4,882,080,000,000,00
0,00Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 0,00 0,00 100.266.847,12 102.349.754,40 107.348.731,88 4,882,080,000,000,00
0,00Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 101.350.121,17 103.455.532,00 108.508.517,98 4,882,080,000,000,00
0,00Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 0,00 0,00 100.504.623,53 102.592.470,29 107.603.302,52 4,882,080,000,000,00
0,00Receita Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Despesa Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) 0,00 0,00 -237.776,41 -242.715,89 -254.570,64 4,882,080,000,000,00
0,00Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da

Linha(VI)=(V)+(III-IV)
0,00 0,00 -237.776,41 -242.715,89 -254.570,64 4,882,080,000,000,00

0,00Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1576.46], PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS, Data/hora da emissão: 23/ABR/2024  15h e 08m"



PREFEITURA MUN DE S JOAO DOS PATOS  - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2021

REGIME NORMAL

%2022 % 2020 %

Lei: 3, Data: 04/04/2023

Página 1 de 1

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, §2º, inciso III) R$ 1,00

Patrimônio/Capital 40.981.461,26 41.744.310,65 26.375.383,58 100,000100,000100,000
Reservas 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000
Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2021

REGIME PREVIDENCIÁRIO

%2022 % 2020 %

Patrimônio 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000
Reservas 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000
Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000

TOTAL 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1576.46], PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS, Data/hora da emissão: 23/ABR/2024  15h e 09m"

TOTAL 40.981.461,26 100,00 100,0041.744.310,65 100,0026.375.383,58

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1576.46], PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS, Data/hora da emissão: 23/ABR/2024  15h e 09m"


